tell del Quer», Els castells catalans, Barcelona, R. Dalmau, IV (1973, reed.
1993), pp. 895-897, esp. p. 897.

Martín Alvira Cabrer

286

326 a.

Cit.: FORT I COGUL, E., El senyoriu de Santes Creus, Barcelona, Fundació Salvador
Vives Casajuana, 1972, p. 150 (dice Perg. n.º 45). CATALÀ I ROCA, P. y FLUVIÀ, A. de,
«Castell de Tamarit», Els castells catalans, IV, pp. 62-75, esp. p. 68. PLADEVALL I FONT,
A., CATALÀ I ROCA, P. y FLUVIÀ, A. de, «Castell de Lluçà», Els castells catalans, IV, pp.
806-818, esp. p. 809. PLADEVALL y CATALÀ, «Castell del Quer», Els castells catalans,
IV, p. 896. CATALÀ I ROCA, P. y BRASÓ I VAQUÉS, M., «Castell de Copons», Els castells
catalans, V, pp. 235-238, esp. p. 236. PLADEVALL I FONT, A. y CATALÀ I ROCA, P., «Cas-
tell de Merlès», Els castells catalans, V, pp. 961-965, esp. p. 962. CATALÀ I ROCA, P.,
«Castell i marquesat de Camarasa», Els castells catalans, VI-1, pp. 324-336, esp. p.
328. CATALÀ I ROCA, P., «Castell de Cubells», Els castells catalans, VI-1, pp. 355-362,
esp. p. 357. CATALÀ I ROCA, P., «Castells de Rubinat, Llindars, Montpaó, Timor I
Gramuntell», Els castells catalans, VI-1, pp. 710-725, esp. p. 719. KOSTO, A. J.,
Making, Agreements in Medieval Catalonia. Power, Order and the Written Word, 1000-
1200, Cambridge, Cambridge Univ. Press, 2001, p. 246. 

(A) Iuro Ego Petrus de Luciano, filius qui fui Raimunde femine, quod de ista
hora in antea fidelis ero tibi Petro Dei gracia Regi Aragonensium, / Comiti Barchi-
nonensi seniori meo sine fraude et sine malo ingenio et sine ulla decepcione me
sciente. Et Ego predictus Petrus de Lucia/no de ista hora in antea no dezebre te,
dominum meum Petrum supradictum Regem Aragonensium, de tua vita neque de
tuis membris que in corpore / tuo se tenent, neque de ipsa civitate quam dicunt
Barchinona, neque de ipso Comitatu quem dicunt Barchinonensem, neque de
ipso episcopatu / Sancte Crucis Sancteque Eulalie, neque de ipsos castros vel caste-
llos, rochas vel puios, condirectos vel discondirectos, qui in predicto comitatu / vel
episcopatu sunt, neque de ipsas abbatias cum illorum pertinenciis quas in predicto
comitatu vel episcopatu sunt, neque de ipso comitatu quod dicunt Pe/nitensem,
neque de ipsa civitate quam dicunt Minorisa, neque de ipso comitatu quem dicunt
Ausona, neque de ipso episcopatu Sancti Petri Ausonensis, neque / de ipsos cas-
tros aut castellos, rochas vel puios, condirectos vel discondirectos, qui in predicto
Comitatu vel episcopatu sunt, neque de ipsas / abbatias, cum eorum pertinenciis,
que in predicto comitatu Ausonensis vel episcopatu [sunt]326, neque de ipsa civitate
quam dicunt Ierunda, neque de ipso comita/tu quem dicunt Ierundensem, neque
de ipso episcopatu Sancte Marie sedis Gerundensis cum suis pertinenciis, neque de
ipsos castros vel castellos, rochas vel puios, / condirectos vel discondirectos qui in
predicto Comitatu sunt, neque de illas abbatias cum illorum pertinenciis que in
iamdicto comitatu sunt, / neque de ipso castro quo dicunt Tamarid cum suis perti-
nenciis, neque de ipso castro quo dicunt Cervaria, neque de ipso castro quod
dicunt Cubels, neque de ipso castro / quod dicunt Camarasa, cum illorum perti-
nenciis, neque de ipso castro quod dicunt Copons, neque de ipsas parias de Ispa-
nia, quas hodie inde habes, et dehinc adqui/sieris, neque de ipso omni honore
quem hodie habes et in antea adquisiturus eris Deo iuvante. Et ego predictus
Petrus de Luciano ista omnia suprascripta vel supranominata / no la tolrei ad te
predictum dominum meum Regem ne te’n tolrei, nec ego, nec homo neque homi-
nes, nec femina, nec feminas, per meum consilium neque per meum ingenium. /
Et Ego Petrus de Luciano predictus auditor ero ista omnia suprascripta ad tenere,
et ad habere et defendere ad te predictum dominum meum regem Aragonensium
contra / cunctos homines vel hominem, feminas vel feminam, qui ad te, predictum
dominum meum regem, tulerint aut tollere voluerint ista omnia suprascripta aut

Pedro el Católico, Rey de Aragón y Conde de Barcelona (1196-1213)

287

de his omnibus supra/scriptis, unde tu predictus dominus meus Rex Aragonen-
sium, me supradictum Petrum de Luciano comonveris per nomen aut in nomine
de isto sacramento per te ipsum aut per tuos / missos vel missum, et ipse missus
reguardum non habebit ibi. Et ego predictus Petrus de Luciano comonir no me’n
devedare, et predictum adiutorium sine tuo / engan lo fare me sciente. Et Ego pre-
dictus Petrus de Luciano non vetabo tibi Petro predicto Regi Aragonensium potes-
tatem de ipso castro quod dicunt Luciano, / neque de ipso castro quod dicunt
Merles, neque de ipsas fortedas que in terminis de predictis castris sunt, que ad
ipsos castros iamdictos pertinent, per omnes illas / vices quando vos predicte domi-
ne Rex requisieris ad me predictum Petrum potestatem de ipsis castris per te
ipsum aut per tuos missos vel per missum, / potestativum te’n fare sine tuo engan,
et ipsos homines cui tu michi mandaveris. Et si esset ullus qui devetasset tibi potes-
tatem de predictis castris, non / habebo finem nec societatem cum illis vel cum illo
qui hoc fecerint vel fecerit ad ullum tuum dampnum usquequo recuperatos eos
habuisses, excepta forcia de castro de Cher. / Sicut superius scriptum est Ego pre-
dictus Petrus de Luciano si o tenrei et o tendrei sine tuo engan me sciente excep-
tus quantum tu predictus Rex / me absolveris, tuo grato animo sine forcia, duobus
aut tribus de tuis hominibus videntibus et audientibus hoc quando tu me absolve-
ris, qui tecum simul / inde absolvant me predictum Petrum de Luciano. Per Deum
et hos sanctos suos. Actum est hoc nonas aprilis Anno Dominice Incarnacionis
.M.º.C.º./XC.VIII.

S[signo]num Petri de Luciano, qui supradicta omnia laudo, concedo et confir-
mo per me et per meos omnes successores in perpetuum / et ea iuro tactis sacro-
sanctis Evangeliis. S[signo]num Arnaldi de Castro Bono. S[signo]num Guillelmi de
Timor. S[signo]num Guillelmi de Crexello. / S[signo]num Assaliti de Gudal. S[sig-
no]num Berengarii de Bello Stare. S[signo]num Petri Latronis. S[signo]num Exa-
meni de Lusia. / S[signo]num Blascho Romeu. S[signo]num Michaelis de Lusia.
S[signo]num Petri de Tarrega maiorisdomus. /

Sig[signo]num Petri de Blandis, qui supradicta mandato et voluntate Petri de
Luciano scribi fecit a Guillelmi scolari, / mense et anno quo supra.

1198 abril 142

Sancha, reina de Aragón, condesa de Barcelona y marquesa de Provenza, en presencia
del rey Pedro el Católico, cede a Bernat de Portella el honor del castillo de Alarén/Alareu
(L´Areny), con sus términos, que Ramon de la Guàrdia había legado en testamento al monas-
terio de Santes Creus.

A. ACA, Cancillería, Pergs. Pedro I, n.º 44.
B. Traslado de 1817, MIRET Y VIVES, Traslado, fols. 33v-34r.
C. Traslado de 1820, BOFARULL, Traslado, II, fols. 49v-50.
a. Reg. y ed. fragmentaria MIRET, «Itinerario», III, p. 155.
b. Cit. y ed. fragmentaria PANO, La Santa Reina Doña Sancha, p. 67.

Cit.: TORRENT, «Genealogía», p. 104 (de MIRET). CATALÀ I ROCA, P., «Comentari
marginal (Berguedà)», Els castells catalans, V, p. 950. CATALÀ I ROCA, P., «Castell de
Pinós», Els castells catalans, V, pp. 979-1010, esp. p. 988 (y posible identificación).

(A) In Dei nomine sit notum omnibus tam futuris quam presentis quod Ego
Sancia Dei gracia Regina Aragonis, Comitissa Barchinone, Marchessa Provincie,
dono, laudo et concedo, tibi Bernardo de Portella honorem / qui vocatur caste-
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327 Autógrafo.
328 O Porchet.

llum de Alaren cum omnibus suis terminis et pertinenciis, tam alodium quam feu-
dum ad ipsum alodium pertinentem, ut melius Raimundus de Guardia dimisit
domui de Sanctis Cru/cibus in suo testamento. Hunc videlicet honorem adquisivi
ego Regina a Raimundo Gaucerandi qui illum emerat ab abbate predicte domus et
a fratribus, et eodem tenore quo ipse adqui/sierat predictum honorem sic dono
tibi Bernardo de Portella et tuis in perpetuum ad omnem tuam voluntatem facien-
dam et tuorum, ut libere et quiete habeatis et possideatis in perpetuum / heredita-
rio jure per liberum et francum alodium. Sub tali videlicet condicione et pacto
hanc tibi facio donationem, quod nunquam ibi a te vel a tuis castellum aut forcia
fiat, / et forcia sive castrum quod ibi est modo, omnino incontinenti destruatur.
Actum est hoc anno ab Incarnatione Domini .M.º.C.º.XC.º.VIII.º mense aprilis. / 

Signum [signo] Sancie Dei gracia Regina Aragonis, Comitisse Barchinone, Mar-
chesse Provincie. Signum [signo] Petri Regis Aragonis et Comitis Barchinone.

[signo] Petris Ausonensi Sacrista327.

S[signo]num Ugonis abbatis de Sanctis Crucibus. Sig[signo]num Petri cellararii.

S[signo]num Raimundi Gaucerandi. S[signo]num Guillelmi de Cardona. S[sig-
no]num Arnalli de Castrobono. S[signo]num Dalmacii de Crexello. S[signo]num
Guillelmi de Granata.

S[signo]num Boneti domine Regine notarii, qui hanc cartam mandato ipsius
fecit die et anno quo supra.

1198 abril 143

García (Ferrández), obispo de Pamplona, a ruegos de la reina Sancha de Aragón, cambia
con María de Narbona unas casas, un huerto y una bodega que su iglesia tiene en Huesca
por la casa y los bienes que ésta tiene en el barrio de San Vicente de la misma ciudad, todo ello
con el visto bueno del rey Pedro el Católico.

A. Carta partida, AHN, OOMM, San Juan, Castellanía de Amposta, Monasterio
de Sigena, carp. 705, n.º 7.

B. Copia s. XIII, ACP, Libro Redondo, fols. 161v-162 y 190.

Cit.: MORET, Anales, lib. XX, cap. ii, n.º 34. GOÑI GAZTAMBIDE, J., Historia de los
obispos de Pamplona, I, Pamplona, Eunsa, 1979, p. 522.

(A) In Dei nomine et eius gratiam. Hec est cartam permutationes et cambii
quod ego Garsias, Dei gratia Pampilonensis episcopus, de voluntate / et consilio
Bernardi prioris Pampilonensis ecclesie, et totius conventus eiusdem ecclesie, ad
preces illustrissime Sancie Regine Aragonis, Co/mitisse Barchinone et Marchisse
Provincie, propter multa comoda et beneficia que contulit et concessit Pampilo-
nensi ecclesie, facio tecum Maria / de Narbona, permuto tecum et cambio illas
domos quas Pampilonensis ecclesia habet in civitate Osce, una cum ortulo qui est
circa / eas, et cum cellario quod est ante ipsas domos. Affrontant autem predicte
domus: ex parte orientis in domibus Sancii de Sier et de / Johan nepote de Johan
Porcher328; et ex parte occidentis in casas de te predicta Maria de Narbona et in
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329 Estas signaturas están escritas por otra mano.

cellario de Domenge Carnicer; / ex parte vero meridiei et septentrionis in viis
publicis. Affrontat autem Cellarius supradictus: ex parte orientis in domibus de
Johan Dola;, / ex parte occidentis et septentrionis in viis publicis; ex parte meridie
in casas de Petro Ferrato. Istas autem domos sic terminatas con/cedo et dono tibi
ratione permutationes et cambii ut tu et tui habeas et possideas eas in perpetuum,
una cum ortulo et cellario supra/dicto, liberas et ingenuas, et facias inde quicquid
tibi et tuis placuerit, sicut de tua propria hereditate, scilicet vendendo, inpignoran-
do, donando / sive alio modo alienando. Ad maiorem autem firmitatem huius per-
mutationis et cambii, et ut nulli successorum nostrorum vel alicui canonicorum /
Pampilonensium liceat contravenire, hanc cartam laudo et confirmo et mea manu
hoc signum [signo] facio.

Et ego Bernardus prior Pampilonense hanc cartam laudo et confirmo et mea
manu per me et toto conventu hoc Signum [signo] facio. /

Et ego Maria de Narbona per iamdictis domibus et ortulo et cellario quos mihi
in permutationem et cambium donatis, cum voluntate filie / mee Sancie, do vobis
illas meas casas in cambio quas habeo in Osca, scilicet que sunt in barrio Sancti
Vincentii, ut de cetero habeatis illas / salvas et ingenuas vos et successores vestri ad
propriam hereditatem in perpetuum. Affrontant autem predicte domus: ex parte
orientis in / domos de Johan de Banaos, ex parte occidentis in domos de Guillelm
Capetit et ex parte meridie in via publica, ex parte vero septentrionis in domibus
de Vidal de Marçan. Huis permutationis et cambii et totius facti suprascripti, regina
existente. Testes sunt: Johannis Porquet et Poncius de Almenara rogante Maria de
Narbona. Actum est hoc mense Aprilis, / sub Era .M.ª.CC.ª.XXX.ª.VI.ª.